
    

  
  

Università di Pavia  – Servizio Programmazione e sviluppo organizzativo   
U.O.C. Relazioni sindacali, facilitazione amministrativa e formazione  
Indirizzo Via Mentana, n. 4, 27100 Pavia (Italia)   

Determinazione dirigenziale  Oggetto: Attribuzione incarichi di                        
responsabilità gestionale e di 
responsabilità Cat. EP Specialist  
Anno 2023  

      
  

IL DIRETTORE GENERALE  
  

VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Pavia ed in particolare l’art.53;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTI i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro relativi al personale del Comparto Università per il 
quadriennio normativo 2006-2009 sottoscritto in data 16/10/2008 e del Comparto Istruzione e Ricerca 
2016-2019 sottoscritto in data 19/04/2018, ed in particolare l’art. 75 comma 2 e l’art. 91 commi 1 e 3;  

VISTE le determinazioni dirigenziali prot. n. 157851 rep. n. 3364/2020 del 31/12/2020 e prot. n. 193033 
rep. n. 3075/2021 del 30/12/2021 relative all’attribuzione di incarichi di responsabilità gestionale e di 
responsabilità Cat. EP specialist rispettivamente per gli anni 2021 e 2022; 

VISTA la nota dirigenziale prot. n. 25639 del 21/2/2022 relativa all’incarico di responsabilità conferito 
alla D.ssa Ileana Pomici;  

VISTE le determinazioni dirigenziali prot. n. 192926 rep. n. 3072/2021 del 29/12/2021 di riorganizzazione 
dell’Area tecnica e sicurezza, prot. n. 59140 rep. n. 992/2022 del 20/04/2022 di riorganizzazione dell’Area 
Sistemi informativi (nuove UOC), prot. n. 95285 rep. n. 1477/2022 del 22/06/2022 di conferimento 
dell’incarico di Responsabile del Servizio Legale, prot. n. 56900 rep. n. 949/2022 del 14/04/2022 di 
riorganizzazione dell’Area Ricerca e terza missione, prot. n. 112221 rep. n. 1705/2022 del 20/07/2022 di 
attribuzione dell’incarico di Segretario Amministrativo di Dipartimento Biologia e Biotecnologie; prot. n. 
138923 rep. n. 2064/2022 del 15/09/2022 di attribuzione dell’incarico di responsabilità gestionale della 
U.O.C. Progettazione e gestione ricerca, prot. n. 138924 rep. n. 2065/2022 del 15/09/2022 di attribuzione 
dell’incarico di responsabilità gestionale della U.O.C. Formazione alla ricerca, prot. n. 147941 rep. n. 
2202/2022 del 28/09/2022 di attribuzione dell’incarico di responsabilità gestionale ad interim del 
Servizio Comunicazione; prot. n. 193032 rep. n. 2811/2022 del 2/12/2022; 

 
CONSIDERATO l’attuale assetto organizzativo;  
  
CONSIDERATA la prossima scadenza degli incarichi di responsabilità;  
  

  
DISPONE  

  
 
Art. 1– A partire dal 1° gennaio 2023, l’attribuzione dei seguenti incarichi di responsabilità gestionale e 
di responsabilità Cat. EP Specialist per una durata biennale.  
  





    

  
  

Università di Pavia  – Servizio Programmazione e sviluppo organizzativo   
U.O.C. Relazioni sindacali, facilitazione amministrativa e formazione  
Indirizzo Via Mentana, n. 4, 27100 Pavia (Italia)   

 

DIREZIONE GENERALE  

 Unità Organizzativa Complessa Staff Rettorato e Direzione Generale – LAURA SACCHI  
 

 Struttura di Raccordo della Direzione Generale  
 
 Coordinatore delle attività del parco tecnico scientifico di Pavia – ANNALISA GASPARI  

 

Servizio Legale – FRANCESCO OTTAVIO MUZZIN 

 Unità Organizzativa Complessa Privacy, anticorruzione e trasparenza – NADIA PAZZI  

Servizio Organi Collegiali e Strutture Dipartimentali – ILARIA BARDONI  

Servizio Programmazione e Sviluppo Organizzativo – MARIA TERESA PROTASONI  

 Unità Organizzativa Complessa Budgeting e controllo di gestione – FEDERICA ZUFFADA  
 Unità Organizzativa Complessa Relazioni sindacali, Facilitazione ammnistrativa e Formazione –  

MIRANDA PARMESANI  
 Unità Organizzativa Complessa Sviluppo organizzativo – SAMANTHA BISIO 

 

AREA BENI CULTURALI  

 Valorizzazione delle risorse documentarie nell’ambito dell’rea beni culturali – NICOLETTA 
TROTTA 

Servizio Biblioteca Digitale – PAOLO NASSI 

Servizio Biblioteche – GABRIELE ROSSINI  

 Unità Organizzativa Complessa di Discipline umanistiche – LUIGIA MALATTIA  
 Unità Organizzativa Complessa di Discipline di area medica – CLAUDIO MONTI  
 Unità Organizzativa Complessa di Discipline giuridico, politiche-economiche – MONICA CRIVELLI  
 Unità Organizzativa Complessa di Discipline scientifiche e tecniche – ANNA BENDISCIOLI  

Servizio Gestione Risorse Documentarie – CARMEN FRASSICA  

Servizio Sistemi Archivistici d’Ateneo – SARA PIZZI  

Servizio Sistema Museale d’Ateneo – FRANCESCA CATTANEO  

 



    

  
  

Università di Pavia  – Servizio Programmazione e sviluppo organizzativo   
U.O.C. Relazioni sindacali, facilitazione amministrativa e formazione  
Indirizzo Via Mentana, n. 4, 27100 Pavia (Italia)   

AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI  

 Unità Organizzativa Complessa Gestione amministrativa e contribuzione studentesca – 
MARCELLO BECCARIA 

Servizio Offerta formativa e carriere studenti– MATTEO BONABELLO  

 Unità Organizzativa Complessa Programmazione didattica – MARILENA DI NUNNO 
 Unità Organizzativa Complessa Procedure di immatricolazione e informastudenti – NICOLETTA 

ORIFICI 
 Unità Organizzativa Complessa Admission office – DARIA FRANCESCA MILONE 
 Unità Organizzativa Complessa Gestione carriere studenti – MILENA NEGRI 

Servizio Post laurea – CRISTINA GUARAGLIA  

 Unità Organizzativa Complessa Scuole di Specializzazione area sanitaria – GEMMA TURRI  
 Unità Organizzativa Complessa Post Laurea – SILVIA BERGAMASCHI  

Centro di Servizio “Centro Orientamento Universitario” – PATRIZIA STROZZI  

Centro di Servizio “Assistenza integrazione studenti disabili e con DSA” – VINCENZA SCIASCIA  

  

AREA RELAZIONI INTERNAZIONALI, INNOVAZIONE DIDATTICA E COMUNICAZIONE  

Servizio Relazioni internazionali – SILVIA MASSARA  

 Unità Organizzativa Complessa Mobilità internazionale – MICHELA COBELLI  
 Unità Organizzativa Complessa Marketing e Recruitment – ELENA FONTANA   

Servizio Innovazione didattica e comunicazione digitale – ELENA CALDIROLA  

 Unità Organizzativa Complessa Infrastrutture digitali per didattica, formazione e comunicazione 

– NICOLA MARTINELLI  

 Unità Organizzativa Complessa Video comunicazione e didattica multimediale – DANIELA 

BOGGIANI  

Servizio Comunicazione – DAVIDE BARBIERI ad interim 
 
Centro di Servizio Linguistico D’Ateneo – DANIELE BOLOGNESI 

Centro di Servizio “Center for Global Strategic Engagement” – ANDREA PICHELLI  

  



    

  
  

Università di Pavia  – Servizio Programmazione e sviluppo organizzativo   
U.O.C. Relazioni sindacali, facilitazione amministrativa e formazione  
Indirizzo Via Mentana, n. 4, 27100 Pavia (Italia)   

AREA RICERCA E TERZA MISSIONE  

Servizio Ricerca e formazione alla ricerca – ANDREA CARINI  

 Unità Organizzativa Complessa Progettazione e gestione ricerca– VALENTINA MICOL GRITTI 
 Unità Organizzativa Complessa Formazione alla ricerca – MARCO CAIANI 

 

Servizio Terza missione -  LUCIA MARAZZI 

Centro di Servizio Grandi Strumenti – FEDERICA CORANA  

Centro di Servizio Laboratorio Energia Nucleare Applicata – ANDREA SALVINI  

Centro di Servizio per la Gestione unificata delle attività di stabulazione e radiobiologia – CINZIA 

FERRARI in qualità di Responsabile gestionale del Centro di servizio per la gestione unificata delle attività 

di stabulazione e di radiobiologia del Polo Botta II e del Laboratorio di Chirurgia sperimentale         

  

AREA RISORSE UMANE E FINANZIARIE   

Servizio Bilancio e programmazione finanziaria e coordinamento amministrativo dipartimenti e 

biblioteche – CAROLA BUTTAZZONI  

Servizio Fiscale – CAROLA BUTTAZZONI ad interim  

Servizio Carriere e concorsi del personale di Ateneo e rapporti con il SSN – PATRIZIA MARAZZA  

 Unità Organizzativa Complessa Carriere e concorsi Personale docente – SALVATORE GIGLIO  
 Unità Organizzativa Complessa Carriere e concorsi del Personale Tecnico-Amministrativo e CEL 

e rapporti con il SSN – PAOLA TESSERA  

Servizio Gestione trattamento economico e previdenziale – ANDREA VERZANINI  

  

AREA SISTEMI INFORMATIVI   

Servizio Architetture e Processi – PATRIZIA D’ERCOLE  

 Unità Organizzativa Complessa Integrazione dati e sistemi – PAOLO ALBERTO CASA 
 Unità Organizzativa Complessa Sviluppo ed ecosistema web – MICHELE BASSANINI 

Servizio Esercizio ed infrastrutture - ENRICO BRIGHI ad interim 

 Unità Organizzativa Complessa Reti, telefonia e cybersecurity – CLAUDIA VENTURINI 



    

  
  

Università di Pavia  – Servizio Programmazione e sviluppo organizzativo   
U.O.C. Relazioni sindacali, facilitazione amministrativa e formazione  
Indirizzo Via Mentana, n. 4, 27100 Pavia (Italia)   

 Unità Organizzativa Complessa Cloud e sistemi – DARIO LANTERNA 

Servizio Qualità e gestione della domanda – ELENA ALBERA 

  

AREA TECNICA E SICUREZZA  

 Unità Organizzativa Complessa Programmazione e gestione contabile ATS - FEDERICA MUZZI 

Servizio Edilizia universitaria – SILVIA LOMBARDI  

Servizio Gare e appalti – SABRINA ROGNONI  

Servizio Gestione facility, utilities e ambiente – LAURA GOBBI  

✓ Responsabile gestione rifiuti e sostenibilità – CARLOALBERTO ROSINI  

Servizio Logistica – MARIA CARLA UBERTI  

Servizio Sicurezza e salute – PATRIZIA COGLIATI  

  

STRUTTURE DIPARTIMENTALI  

 

Dipartimento di biologia e biotecnologie “Lazzaro Spallanzani”- MARTINA BARBAGALLO 

Dipartimento di chimica- MARIA TERESA PASSARELLA  

Dipartimento di fisica- MARIA GRAZIA BRUNELLI  

Dipartimento di giurisprudenza - FRANCESCA CAPUANO  

Dipartimento di ingegneria civile e architettura - ANNA PAINELLI  

Dipartimento di ingegneria industriale e dell’informazione- NICOLETTA GALLI  

 Responsabile del settore a carattere sperimentale, delle attività di didattica, di tesi e di dottorato 
di ricerca facenti capo ai laboratori di Costruzioni Elettromeccaniche, Diagnostica di Macchine 
Elettriche e Azionamenti Elettrici, d'intesa con i responsabili degli stessi, nonché coordinatore 
dell'attività sperimentale relativa a contratti conto terzi e di ricerca che si svolge nei suddetti 
laboratori– ANDREA ALBINI  

Dipartimento di matematica- PATRIZIA BOVA  

Dipartimento di medicina interna e terapia medica e coordinatore del progetto di ridefinizione 

organizzativa dei Dipartimenti di Area medica - ILEANA POMICI 

Dipartimento di medicina molecolare- ELVIRA PEROTTI  



    

  
  

Università di Pavia  – Servizio Programmazione e sviluppo organizzativo   
U.O.C. Relazioni sindacali, facilitazione amministrativa e formazione  
Indirizzo Via Mentana, n. 4, 27100 Pavia (Italia)   

Dipartimento di sanità pubblica, medicina sperimentale e forense - PINUCCIO BONIZZONI 
Dipartimento di scienze clinico chirurgiche, diagnostiche e pediatriche - ROSARIA MANENTI  

Dipartimento di scienze economiche e aziendali - ANITA FERRARIO  

Dipartimento di scienze del farmaco - MARINA BERTOLOTTI  

Dipartimento di musicologia e beni culturali - MILVA BADALOTTI  

Dipartimento di scienze politiche e sociali - BARBARA RICOTTI 

Dipartimento di scienze del sistema nervoso e del comportamento - MONICA MONLARINI  

Dipartimento di scienze della terra e dell’ambiente - ALESSANDRO CESPI MOLISANI  

Dipartimento di studi umanistici - PAOLA GALULLO  

  
Art.2 – Si confermano gli importi delle indennità attribuite agli incarichi di responsabilità riportati 
all’articolo precedente. 
  
Art. 3 – Gli incarichi conferiti ad interim cesseranno all’identificazione del nuovo responsabile.  
  
Art. 4 – Gli incarichi di responsabilità gestionale, attribuiti con il presente provvedimento, potranno subire 
variazioni in base alle eventuali modifiche dell’assetto organizzativo d’Ateneo.  

  

Pavia, data del protocollo  

 

 

       IL DIRETTORE GENERALE  

Emma Varasio  

Documento firmato digitalmente  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EM/MTP/MP/cp  

 


	DIREZIONE GENERALE
	AREA BENI CULTURALI
	AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI
	AREA RELAZIONI INTERNAZIONALI, INNOVAZIONE DIDATTICA E COMUNICAZIONE
	AREA RICERCA E TERZA MISSIONE
	AREA RISORSE UMANE E FINANZIARIE
	AREA SISTEMI INFORMATIVI
	AREA TECNICA E SICUREZZA
	STRUTTURE DIPARTIMENTALI
	Documento firmato digitalmente
	EM/MTP/MP/cp


		2022-12-22T17:00:06+0100
	IT
	Emma Maria Ernesta Varasio




